

Số: 984/QĐ-TCTHADS

Hà Nội, ngày 27 tháng 9 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2016

TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

Căn cứ Quyết định số 61/2014/QĐ-TTg ngày 30/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thi hành án dân sự trực thuộc Bộ Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 83/QĐ-TCTHADS ngày 28/01/2015 của Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự ban hành Quy trình kiểm tra công tác thi hành án dân sự;

Căn cứ Chương trình trọng tâm công tác THADS năm 2016;

Căn cứ Kế hoạch số 624/KHKT-TCTHADS ngày 04/3/2016 về kiểm tra công tác THADS năm 2016;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Tổng cục và Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2016 của Tổng cục Thi hành án dân sự.

Điều 2. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch kiểm tra số 624/KHKT-TCTHADS ngày 04/3/2016 của Tổng cục Thi hành án dân sự.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /*mm*

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Trần Tiến Dũng (để b/c);
- Cục Công tác phía Nam (để phối hợp);
- Công TTĐT của Tổng cục THADS (để đăng tin);
- Lưu: VT.

TỔNG CỤC TRƯỞNG



Hoàng Sỹ Thành

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2016

(Ban hành kèm theo Quyết định số 981/QĐ-TCTHADS ngày 27/9/2016 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm bắt và đánh giá đúng tình hình, thực trạng công tác của các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương, trên cơ sở đó chỉ đạo và rút kinh nghiệm, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chung của toàn hệ thống.

2. Việc kiểm tra bảo đảm khách quan, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm; đánh giá được những ưu điểm, nhược điểm, những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế, yếu kém và nguyên nhân để kịp thời chỉ đạo khắc phục.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra toàn diện

1.1. Kiểm tra toàn diện tại Quảng Ngãi

- *Nội dung kiểm tra:* Kiểm tra toàn diện về tổ chức và hoạt động của cơ quan Thi hành án dân sự (công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, công tác tổ chức cán bộ, công tác kế hoạch - tài chính, hoạt động nghiệp vụ thi hành án...)

- *Thời điểm kiểm tra:* Tiến hành kiểm tra công tác THADS năm 2015 và năm 2016 (từ 01/10/2015 đến thời điểm công bố quyết định, kế hoạch kiểm tra).

- *Địa phương kiểm tra:* Quảng Ngãi.

- *Thời gian kiểm tra:* Tháng 10/2016.

- *Thành phần Đoàn kiểm tra:* 01 Lãnh đạo Tổng cục làm Trưởng Đoàn, 01 Lãnh đạo Vụ Giải quyết khiếu nại, tố cáo làm Phó Trưởng đoàn, đại diện Lãnh đạo và một số công chức các đơn vị thuộc Tổng cục là thành viên (*có Phụ lục kèm theo*).

1.2. Kiểm tra toàn diện tại Hải Dương

- *Nội dung kiểm tra:* Kiểm tra toàn diện về tổ chức và hoạt động của cơ quan Thi hành án dân sự (công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, công tác tổ chức cán bộ, công tác kế hoạch - tài chính, hoạt động nghiệp vụ thi hành án...)

- *Thời điểm kiểm tra:* Tiến hành kiểm tra công tác THADS năm 2015 và năm 2016 (từ 01/10/2015 đến thời điểm công bố quyết định, kế hoạch kiểm tra).

- *Địa phương kiểm tra:* Hải Dương.

- *Thời gian kiểm tra:* Tháng 10/2016.

- *Thành phần Đoàn kiểm tra:* 01 Lãnh đạo Tổng cục làm Trưởng Đoàn, 01 Lãnh đạo Vụ Tổ chức cán bộ làm Phó trưởng đoàn, đại diện Lãnh đạo và một

số công chức các đơn vị thuộc Tổng cục (Vụ Kế hoạch - Tài chính, Trung tâm Thống kê, Quản lý dữ liệu và ứng dụng công nghệ thông tin phối hợp) là thành viên (*có Phụ lục kèm theo*).

2. Kiểm tra theo chuyên đề

2.1. Kiểm tra chuyên đề về chuyên môn, nghiệp vụ gắn với kiểm tra công tác tổ chức cán bộ

- *Nội dung kiểm tra:* Kiểm tra công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của Cục đối với Chi cục, kiểm tra quy trình, thủ tục xác minh thi hành án gắn với kiểm tra công tác tổ chức cán bộ

- *Địa phương kiểm tra:* Hậu Giang, Cần Thơ.

- *Thời gian kiểm tra:* Tháng 12/2016.

- *Thành phần Đoàn kiểm tra:* 01 Lãnh đạo Vụ Nghiệp vụ 1/Vụ Nghiệp vụ 2 làm Trưởng đoàn (Vụ Tổ chức cán bộ phối hợp), đại diện Lãnh đạo và một số công chức các đơn vị nghiệp vụ của Tổng cục là thành viên (*có Phụ lục kèm theo*).

2.2. Kiểm tra chuyên đề về công tác phối hợp của cơ quan Thi hành án dân sự và các Trại giam

- *Nội dung kiểm tra:* Kiểm tra công tác phối hợp của cơ quan Thi hành án dân sự và các Trại giam trong thu tiền, tài sản của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại các Trại giam

- *Địa phương kiểm tra:* Thái Nguyên, Bắc Giang.

- *Thời gian kiểm tra:* Tháng 11/2016.

- *Thành phần Đoàn kiểm tra:* 01 Lãnh đạo Vụ Nghiệp vụ 2 làm Trưởng đoàn, đại diện Lãnh đạo và một số công chức các đơn vị thuộc Tổng cục là thành viên (*có Phụ lục kèm theo*).

2.3. Kiểm tra chuyên đề việc thực hiện thí điểm cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến yêu cầu thi hành án dân sự

- *Nội dung kiểm tra:* Kiểm tra việc thực hiện thí điểm cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến yêu cầu thi hành án dân sự kết hợp kiểm tra về tiến độ xây dựng Phần mềm thống kê THADS tại TP.Hồ Chí Minh

- *Địa phương kiểm tra:* Hà Nội, Đà Nẵng, TP.Hồ Chí Minh.

- *Thời gian kiểm tra:* Tháng 10/2016.

- *Thành phần Đoàn kiểm tra:* 01 Lãnh đạo Vụ Nghiệp vụ 3 hoặc Trung tâm Thống kê, quản lý dữ liệu và ứng dụng CNTT làm Trưởng đoàn, đại diện Lãnh đạo và một số công chức các đơn vị thuộc Tổng cục là thành viên (*có Phụ lục kèm theo*).

2.4. Kiểm tra chuyên đề về công tác văn phòng

- *Nội dung kiểm tra:* Kiểm tra công tác Văn phòng (chương trình, kế hoạch công tác, chế độ báo cáo, văn thư, lưu trữ, thi đua khen thưởng, việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở)

- *Địa phương kiểm tra:* Hòa Bình, Sơn La, Điện Biên.

- *Thời gian kiểm tra:* Tháng 10/2016.

- *Thành phần Đoàn kiểm tra:* 01 Lãnh đạo Văn phòng, đại diện Lãnh đạo và một số công chức các đơn vị thuộc Tổng cục là thành viên (*có Phụ lục kèm theo*).

2.5. Kiểm tra chuyên đề về công tác kế hoạch, tài chính

- *Nội dung kiểm tra:* Kiểm tra việc thực hiện Thông tư số 91/2010/TT-BTC; công tác đầu tư, xây dựng cơ bản theo quy định phân cấp tại Thông tư số 03/2011/TT-BTP; công tác thu, chi, quản lý, sử dụng tiền phí thi hành án dân sự

- *Địa phương kiểm tra:* 20 địa phương được chia làm 04 đợt, bao gồm: Hải Phòng, TP. Hồ Chí Minh, Nam Định, Hà Nam, Hải Dương, Đồng Tháp, Kiên Giang, Bắc Giang, Lào Cai, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Nghệ An, Khánh Hòa, Phú Yên, Hà Tĩnh, Bà Rịa - Vũng Tàu, Sơn La, Điện Biên, Lai Châu, Gia Lai.

- *Thời gian kiểm tra:* Tháng 11/2016.

- *Thành phần Đoàn kiểm tra:* 01 Lãnh đạo Vụ Kế hoạch - Tài chính làm Trưởng đoàn và một số công chức là thành viên (*có Phụ lục kèm theo*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Lãnh đạo Tổng cục, Thủ trưởng đơn vị thuộc Tổng cục được giao làm Trưởng đoàn hoặc Phó Trưởng đoàn kiểm tra chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức kiểm tra theo quy định.

2. Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ vào Kế hoạch này chuẩn bị nội dung, bố trí, sắp xếp thời gian và các điều kiện cần thiết phục vụ Đoàn kiểm tra của Tổng cục.

3. Kinh phí phục vụ kiểm tra thực hiện theo quy định hiện hành.

4. Văn phòng Tổng cục làm đầu mối, giúp Lãnh đạo Tổng cục đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thực hiện và tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch này.

TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Sỹ Thành

DỰ KIỂM KIỂM TRA CÁC ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2016 CỦA TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
(Kèm theo Quyết định số 381/QĐ-TCTHADS ngày 27 tháng 9 năm 2016)



TT	Nội dung	Đơn vị	Trưởng đoàn/ Chủ trì	Tham mưu/ Phối hợp	Thời gian	Ghi chú
I. KIỂM TRA TOÀN DIỆN						
1	Kiểm tra toàn diện các mặt công tác	Quảng Ngãi	01 Lãnh đạo Tổng cục (Vụ Giải quyết khiếu nại tố cáo)	Các đơn vị	Dự kiến tháng 10/2016	
2	Kiểm tra toàn diện các mặt công tác	Hải Dương	01 Lãnh đạo Tổng cục (Vụ Tổ chức cán bộ)	Vụ Kế hoạch tài chính/ Trung tâm TK, QLDL&UDCNTT	Dự kiến tháng 10/2016	

II. KIỂM TRA CHUYÊN ĐỀ

1	Kiểm tra chuyên đề về công tác chuyên môn nghiệp vụ gắn với kiểm tra công tác tổ chức cán bộ	Hậu Giang Cần Thơ	Vụ Nghiệp vụ 1/ Vụ Nghiệp vụ 2	Vụ Tổ chức cán bộ	Dự kiến tháng 12/2016	
2	Kiểm tra chuyên đề công tác phối hợp của cơ quan Thi hành án dân sự và các trại giam	Thái Nguyên Bắc Giang	Vụ Nghiệp vụ 2	Các đơn vị	Dự kiến tháng 11/2016	
3	Kiểm tra chuyên đề việc thực hiện thí điểm cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến yêu cầu thi hành án dân sự kết hợp kiểm tra về tiến độ xây dựng Phần mềm thông kê THADS	TP.Hà Nội TP.Đà Nẵng TP.Hồ Chí Minh	Vụ Nghiệp vụ 3/ Trung tâm TK, QLDL&UDCNTT	Các đơn vị	Dự kiến tháng 10/2016	
4	Kiểm tra chuyên đề công tác văn phòng	Hòa Bình Sơn La Điện Biên	Văn phòng	Các đơn vị	Dự kiến tháng 10/2016	
5	Kiểm tra chuyên đề về công tác tài chính, kế toán	20 địa phương	Vụ Kế hoạch tài chính	Các đơn vị	Dự kiến tháng 11/2016	